## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob, Liber Vigesimvs Sextvs.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

*Dicitur.* quoque prænunciantis studio dicitur, non maledicentis voto: *Obscurerunt oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper incurva.* Ac si dicat: Qui humanae vitæ actionibus quasi prævidendis itineribus præsunt, veritatis lucem non habent, ut & qui sequuntur subditos, iniquitatum suarum oteribus incurvati, omnem statum rectitudinis amittant. Quod factum proculdubio in Judæa novimus, cùm in ipso nostri Redemptoris adventu phariseorum turba atque sacerdotum à vero lumine mentis oculos clausit, & per præpositorum exempla gradiens, in infidelitatis tenebris populus erravit. Sed quæ rationabiliter potest, quomodo hoc in loco dicitur, quod regnare hypocritam Dominus facit, cùm de hac re specialiter per Prophetam conqueritur, dicens: *Ipsa regnaverunt, & non ex me: principes extiterunt, & non cognovit.* Quis enim rectè sentiens dicat, quia facit Dominus quod minimè co-

Agnoscit? Sed quia scire Dei approbare est, nescire reprobare; unde quibusdam quos reprobant, dicit: *Nescio vos unde sitis, discedite à me omnes operarij.* *Luc. 13. 10.* *Iniquitatis:* & aliquando facere Dei, est id quod fieri prohibet, irascendo permittere; unde & regis *Ægypti* cor se obdurare assertur, quia videlicet obdurari permisit: mihi modo hypocritas Dominus b & regnare facit & nescit: facit finiendo, nescit reprehendo. Unde necesse est, ut ad omne quod in hac vita concupiscitur, prius voluntas interna requiratur. Quam cùm humani cordis auris percipere appetit, sciat quia hæc non verbis, sed rebus sonat. Locus ergo regiminis cùm regendum offertur, in se prius necesse est ut quisque discutiat, si loco vita congruit, si ab honore actio non dissentit: ne justus omnium rector cùd post in tribulatione preces non audiat, quod ipsa quoque ejus, de quo tribulatio oritur, exordia honoris ignorat.

## SANCTI GREGORII MORALIS EXPOSITIONIS IN BEATVM IOB, LIBER VIGESIMVS SEXTVS.

*Quod proprium sit superborum doctorum, dum bene locutus se noverint, quasi pro equitate inquirere ab auditoribus suis, utrum in aliquo offendierint: ut eo modo laudem ab eis extorqueant.*

### CAPUT PRIMUM.

 N locutionibus suis hoc arrogantes vi- ri habere inter alia proprium solent, quod ab auditoribus suis ne quid fortasse inordinatum dixerint, tunc requiriunt, cum se laudabiliter aliiquid dixisse cognoscunt. Hæc videlicet faciunt, non quod de dictis suis ambigant, sed quod ab auditum judicio favores querant. Nam inveniri facilè poterit, quo animo percunctantur, si quisquam cùm corum bona laudat, etiam mala reprehendat. Certum quippe est, quia sicut infantus laudibus, ita correctionibus inflammantur; & à qualibet se vel justè reprehendi despiciunt, moxque in malis suis fomitem defensionis exquirunt. Quomodo ergo de bonis suis humiliiter ambigunt, qui mala sua defendere etiam perverse moluntur? Ille est enim verè humilis in bonis, qui non est defensor in malis. Nam qui de malis suis arguitur, & contra verba arguentis accen-ditur, quando de bonis suis quasi humiliter titubat, per humiliatis vocem ornari appetit, non doceri. Eliu itaque vitam arrogantium signans, postquam multa interna & sublimia intulit, ecce in verbis formam humiliatis assumit, & æquitate proposita, sub quadam discipulatus imagine beatum Job alloqui-tur dicens: [ *Quia ego locutus sum ad Deum, te quoque non prohibeo. Si erravi, tu doce me: si iniquitatem locutus sum, ultra non addam.* ] Sicut sape contingit ut bona loquantur & mali, multa Eliu fortia paulo superius se dixisse meminerat, & securus idcirco ne fortasse erraverit, requirebat. Neque enim requireret, si se errasse credidisset. Est namque, ut dixi, propria arrogantium fraudus, ut tunc de errore requirere studeant, quando se noverint non errasse. Qui rursus requirere, vel argui de errore

B despiciunt, si quando se errasse veraciter præcongescunt. Non enim esse, sed videri humiles appen-tunt; & tunc requirendo speciem humiliatis assu-munt, quando de ipsa magis requisitione lauden-tur. Sed quia omnino difficile est, ut elatio qua regnat in corde, non erumpat in voce; auditores ar-gorantum si corum dicta paulisper taciti expectant atque considerant, citius corda illorum sublequen-tia verba manifestant. Diu quippe morari non pos-sunt in ipsa humiliatis imagine, quam specientur sumunt. Superbi enim mentibus humilitas alta est, & cùm ejus formam descendere ambiunt, la-fatis animi gressibus quasi à clivosis atque asperis itineribus dilabuntur. Alienum est scilicet, quod videri appetunt, & idcirco ejus imagini diu inhæ-rene nequaquam possunt. Grave pondus estimant, cùm eam saltē specientur portant, & quo usque hanc abhiciant, vini quamdam in corde patiuntur: quia videlicet elationis usui male dominantis defer-vunt, atque ejus imperio semper noscunt quales sint prodere compelluntur, ne diu possint videri quod non sunt. Unde Eliu quoque postquam de errore doceri se petiit, postquam iniquitatem non se ultrà locuturum promisit, subito ab humiliatis specie ad verba tumidae<sup>\* al.</sup> excusationis exlivit. Nam subdi-dit, dicens: [ *Numquid a te Deus expedit eam, quia dispucluit tibi?* ] Ac fidiceret: Ego coram Domino rationes positurus sum, cur modò iniquitas mea à te reprehenditur, quæ constat quod in judicio à te non requiratur.

*Quod sancti humanum judicium non timeant, sed di-vinum: cùm contrario superbi judicium Dei non metuant, & ab hominibus judicari erubescant.*

### CAPUT II.

R ECTI viri cùm injustè ab hominibus impetu-natur, ad supernum judicium recurunt. Unde & ab eodem ad beatum Job dicitur: *Ecce in celo testis tibi 10b. 16. 6.* *meus, & conscius meus in excelsum.* Et quia ei placere suminopere cupiunt, ejus solius testimonium requirunt.

Perversi quoque, quia iustorum vitam deserunt, sed nonnumquam eloquia sequuntur, cum de suis male gestis increpantur, hoc assumunt in argumentum defensionis, quod justi proferunt cum testimonio puritatis. Unde eis consuetudo jam facta est, ut si quis eos de factis suis arguat, Dei magis judicium, quam hominum querant. A Deo enim & cum se damnados noverint, judicari non meruant, & judicari ab hominibus erubescunt. Proponunt ergo majus, quod non metuunt, ut minus declinare valeant, *Rom. 14.* quod erubescunt. Scriptum quippe est: *Vnusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo.* Quia ergo tunc damnatio uniuscujusque manifesta est, exinde modò iniqui colligunt, ut etiam perversi uniuscujusque actio sit secuta; ne modo eam quilibet justus arguendo discutiat, à qua constat quod in iudicio alienus exigit. At contrà piorum conscientia grande sibi conferri præmium credunt, cum de quibusdam modò suis actionibus illicitis arguantur. Ponunt etenim ante oculos cordis, quia distractum Dei iudicium tantò verius tunc super eos mitigabitur, quantò nunc acris argente homine prævenitur: & temporalem iram super se lucrum computant, per quam se æternam posse evadere non ignorant. Eliu ergo typum cunctorum arrogantium tenens, & magis eligens eterna invectione pertuti, quām temporaliter irrepari, dicat: *Nunquid à te Deus expedit eam, quia displicuit tibi?* Quia vero esse culpabiliores solent hi, qui loqui in contentione inchoant, quām qui respondent, subdidit, dicens: *Tu enim capisti loqui, & non ego.* Eò se innocentem credit, quod pulsatus erupit; nimur nesciens, quia innocentia non tempore defenditur, sed ratione. Quid enim ejus defensionibus administratur, quod eti tacenti nulla intulit, rectè tamen inchoanti prava respondit? Postquam vero in verbis elationis ostenditur, ecce iterum sub requisitionis velamine palliat, atque infert, dicens: *Quod si quid melius nosti, loquere.* Quamvis dum non ait: *Quia melius nosti, sed Si quid melius nosti, loquere:* nimi hoc ipsum superbis est, de melioris scientia dubitasse. Hoc tamen, quod beato Job locum loquendi tribuit, humiliatem se exhibuisse judicavit. Sed sicut supra dictum est, quia in actione arrogantium omne quod superdusto sermone tegitur, prorumpente rursus intentione elationis aperitur, citius Eliu innovuit qua mente beatum Job loqui postulavit. Nam sequitur.

*Quod Eliu verba jam non intellexerit, quæ sine disciplina fuisse astimabat.*

### CAPUT III.

**V**iri intelligentes loquantur mihi, & vir sapiens andiat me. Job autem stulte locutus est, & verba illius non sonant disciplinam. Ecce dum quasi humiliter beato Job loqui tribuit, quid intrinsecus gestaret ostendit, dicens: *Viri intelligentes loquuntur mihi:* Iudicatus videlicet, si beatus Job loqui præsumeret, qui quasi ejus intelligere verba non posset. Et quia non solum ad loquendum, sed etiam ad audiendum, beatum Job indignum fuisse iudicavit, illico adjunxit: *Vir sapiens audiat me.* Ac si diceret: Huic loqui injuste conceditur, qui etiam audire verba sapientum non meretur. Atque mox aperte, quām despecta de illo sentiat, mafestat, dicens: *(Job autem stulte locutus est, & verba illius non sonant disciplinam.)* Sine disciplina locutum beatum Job creditur, quia iustum se in suis operibus fuisse memoravit. Verum fortasse Eliu diceret, si ea quae beatus Job de scipio narraverat, non de illo hæc eadem ipse disciplinæ auctor astimasset. Innocenter enim Job se assertuit flagellatum, quem Deus etiam perhibuit frustra perculsum. Quid ergo vox perculsi superbum sonuit, quæ à senten-

*156. 2. b*

A tia ferientis nullatenus discrepavit? \* Incanti sunt \* al. in- humiles, qui se mendacio illaqueant, dum arro- caute. gantiam vitant; immo mentiendo superbiunt, quia contra veritatem se erigunt, quam relinquunt. Qui enim, necessitate cogente, vera de se bona loquitur, tantò magis humiliati jungitur, quantò & veritati sociatur. An Paulus humiliis non fuit, quando emul- 1. Tim. latione veritatis contra falsos apostolos tot de se dis- 2. & cipulis fortis gesta narravit? Qui nimur veritati inimicus existeret, si abscondendo virtutes proprias, prædicatores errorum prævalere permisisset. Sed quia arrogantes virtutē eo quod bonorum dicta superbē examinant, verborum magis superficiem, quām rerum cardinem pensant, Eliu beati Job sententias disciplinam credidit non sonnare. Quia vero sē asperitas superborum usque ad duritiam maledictionis extenditur, illico contra beatum Job, quasi ad Deum faciens verba, subjugant.

*Quod superbi afflictorum tribulationibus nulla compasione condescendunt, sed super dolorem vulnerum addunt, & elios confringunt..*

### CAPUT IV.

**P**ater mi, probetur Job usque ad finem. Ecce hoc, quod de arrogantiis timore conceperat, in verbis etiam maledictionis exaltat. Sed fortasse benevolæ vim probationis optaret, si stetisse cum in probatione judicasset. Ut ergo aperte malitia ejus crudelitatis appareat, probari cum adhuc per flagella deprecatur, quem inter flagella lapsum fuisse jam queritur. Præmisit quod sensit, ut aperte cognosci debeat quod optavit. Adhuc feriri postulat, quem jam peccasse sub manu ferientis accusat. Propria hæc arrogantium vota sunt, ut vitam dolentium examinari acris deprecantur: quia quād sibimet ipsi justiores sunt, tantò alienis doloribus duriores existunt. Nesciunt enim in se passionem alienæ infirmitatis trahere, & sicut suæ, ita etiam proximi imbecillitati misereri. Quia enim de se alta sentiunt, idcirco humiliis nullatenus condescendent. Eliu beatum Job pro culpa perculsum credit, atque ideo exhibenda ei pietatis vifera nec inter tot dolores estimavit. Viri autem ver aciter sancti cum flagellari quempiam etiam pro culpa cognoscunt, eti quād ejus inordinata corripunt, ad quād tamē dolentia compatiuntur: & sic sciunt tumentia premerē, ut sciant etiam cruentata refovere; quatenus in eis cum dura emolliuntur, infirma roborentur.

*Quod sancti doctores ex quibusdam signis, sicut boni medici, solent etiam occulte rimari, ut cognita castigant & sanent: & quid sit quod Ezechiel sumere laterem jubetur, & describere in eo civitatem Hierusalem.*

### CAPUT V.

**A**t contrà arrogantes viri quia charitatis viscerantia non habent, non solum non compatiuntur etiam iustis dolentibus, sed eos insuper sub specie justa increpationis affligunt: & vel si qua in eis sunt parva mala exaggerant, vel ea quæ verè bona sunt, malè apud se interpretando commutant: quamvis etiam faucti doctores sape exaggerare soleant delinquentia vitia, & ex quibusdam signis publicis occulta rimari, ut possint ex minimis majora cognoscere. Unde ad Ezechielem dicitur: *Fili hominis, fide parietem.* Ubi mox subdidit: *Et cum fodissem a parietem, apparuit ostium unum, & dixit ad me: Ingredere, & vide abominationes pessimas, quas ipsi faciunt hic. Et ingressus vidi: Ecce omnis similitudo reptilium, & animalium abominationis. & universa idola domus Israël depicta erant in pariete.* Per Ezechielem quippe, præpositorum persona signatur: per parietem, duritiae subditorum. Et quid est parietem

parietem fodere , nisi asperis correptionibus duriam cordis aperire : Quem cùm perfodisset , apparet ostium : quia cùm cordis duritia asperis correptionibus aperitur , quasi quedam janua ostenditur , ex qua omnia in eo qui corripit , cogitationum interiora videantur . Unde & bene illuc sequitur : Et dixit ad me : Ingedere . & vide abominationes pessimas , quas illic faciunt hic . Quasi ingreditur ut abominationes aspiciat , qui discussis quibusdam signis exterioris apparentibus , ita corda subditorum penetrat , ut cuncte ei que illicite cogitantur , innotescant . Unde & subdidit : Et ingressus vidi : & ecce omnis similitudo reptilium , & animalium abominationis . In reptilibus , cogitationes omnino terrena signantur : in animalibus vero , jam quidem aliquantulum à terra suspensa , sed adhuc terrena mercedis præmia requirent . Nam reptilia toto ex corpore terra inhærent : animalia autem ventre à terra suspensa sunt , appetitu tamen gula ad terram semper inclinantur . Reptilia itaque sunt intra parietem , quando cogitationes volvuntur in mente , quæ à terrenis desideriis numquam levantur . Animalia quoque sunt intra parietem , quando & si qua jam iusta , si qua honesta cogitantur , appetitus tamen lucris temporalibus honoribusque deserviunt : & per se met ipsa quidem jam quasi à terra suspensa sunt , sed adhuc per ambitum quasi per gulæ desiderium sese ad ima submittunt . Unde & bene subditur : Et universa idola domus Israël depicta erant in pariete . Coloss. 3. Scritum quippe est : Et avaritia , quæ est idolorum servitus . Rèctè ergo post animalia , idola describuntur : quia eti⁹ honesta actione quasi à terra se erigunt , ambitione tamen inhonestæ semetipsos ad terram deponunt . Bene autem dicitur : Depicta erant ; quia dum exteriorum rerum intrinsecus species attrahuntur , in corde quasi depingitur quidquid fictis imaginibus cogitat . Notandum itaque est , quia prius foramen in pariete , ac deinde ostium cernitur , & tunc demum occulta abominatione demonstratur : quia nimurū uniuscujusque peccati prius signa forinsecus , deinde janua aperta iniquitatis ostenditur : & tunc demum omne malum quod intus latet , aperitur . Idecirco ergo solent etiam sancti doctores graviter minuta discutere , ut ab\* extermis erroribus ad occulta possint majora pervenire . Verba aperæ increptionis movent , ut spinas mortifera cogitationis eradicent : & hæc cùm agunt , charitatis amore leviant , non inflationis elationis intumeant . Mori enim pro ipsis parati sunt , quos quasi usque ad mortem leviant affligunt . Servant in cogitatione quod diligunt , sumunt in specie quod persequuntur . Bona prædicantes insinuant , mala autem carentes prænunciant , non ut Eliu defiderentes exorant . Erga commissos sibi ita nonnumquam in correptione fervent , ac si de tranquillitate nihil habeant : sed ita in dilectione tranquilli sunt , ac si nullus eos fervor accendat . Valde enim metunt , ne si à pravorum correptione cessaverint , ipsis pro eorum damnatione puniantur ; & cùm ad verba invectionis inflammantur , invitî quidem ad hac venient , sed tamen hæc defensionem sibi apud districum judicem præparant . Unde & eidem rursus Ezechiel dicitur : Fili hominis , sum tibi laterem , & ponas eum coram te , & describes in eo civitatem Hierusalem , & ordinabis adversus eam obsidionem , & adificabis munitiones , & comportabis aggerem , & das contra eam castra , & pones arietes in gyro . Et tu sume tibi sartaginem ferream , & pones eam murum ferreum inter te & inter civitatem . Sartago enim ferrea , murus ferreus inter Prophetam & civitatem ponitur : quia cùm nunc fortè zelum doctores exhibent , eundem zelum postmodum inter se & auditores suos forte munitionem tenent : ne tunc ad vindictam destituti sint , si nunc fuerint in correptione dissoluti . Hanc sartaginem Prophetæ idem , ut inter se & auditores suos murum sumeret , audiebat , cum ei divina vox praemitteret , dicens : Si tu annunciaris impi , & ille non fuerit conversus ab impietate sua , & à via sua impi , ipse quidem in iniquitate sua morietur , tu autem animam tuam liberasti . Hanc sartaginem inter se & discipulos murum Paulus posuerat , cùm dicebat : Mundus sum à sanguine omnium vestrum : Ezech. 3. Act. 20. 6. non enim subterfugi , quo minus annunciarer omne consilium Dei vobis . Nunc ergo doctores necesse est ut appetant zeli ardoribus frigi , ne cogantur pôdi de corpore negligenter igne gehennæ cruciari . Sed aliud est quod injus & subditis , aliud quod justis & non subditis debemus . Ad illorum nos correptionem atque custodiā reddendarum rationum debet timor accendere : ad istorum vero venerationem ipsa considerata æquitas inclinare . Sed arrogantes viri , quia hujus formam discretionis ignorant , hoc justis & non subditis exhibent , quod à bonis prædicatoribus fieri & injus & subditis vident . Qui cùm ad fervorem invectionis iustè profiliunt , etiam per verba maledictionis excedunt . Quia enim nequaquam proximos sicut se diligunt , proximis optare non desinunt , quod ipsi sibimet\* inventire pertimescent . Unde Eliu oct. 4. cultum odium in manifestatione maledictionis ex- evenire

S. Greg. Tom. I.

A a a

sudans, ait: [Pater mi, probetur Job usque ad finem: ne definis ab homine iniquitatis.] Hominem iniquitatis vocat, quem Deus iustum prae omnibus superna attestatione denunciat. Et quia multa adhuc sub hac indiscretione subiecta sunt, breviter ea aetimo transcurrentia. Dicta enim qua gravitate carent, intenta expositione non indigent. Sequitur.

*Quod in usu & consuetudine habeant superbierogando mentiri.*

#### CAPUT VI.

**Q**ui addidit super peccata sua blasphemiam. Accusat cum & pro peccatis flagella meruit.

**I**gitur Eliu hoc rursum locutus est: numquid aqua tibi videtur tua cogitatio, ut dice-  
res: Iustior sum Deo? Dixisti enim, Non tibi placet quod rectum est: vel quid xxxv.  
tibi proderit, si ego peccavero? Itaque ego respondebo sermonibus tuis, & amicis tuis  
tecum. Suspicere calum, & intuere, & contemplare aethera quod altior te sit. Si peccaveris,  
quid ei nocebis? & si multiplicata fuerint iniquitates tue, quid facies contra eum?  
Porro si insile egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Homini qui simili  
tudi tui est, nocebit impietas tua: & filium hominis adiuvabit iustitia tua. Propter  
multitudinem calumniatorum clamabunt, & euilabunt propter vim brachij tyrannorum.  
Et non dixit, Vbi est Deus qui fecit me, qui dedit carmina in nocte? Qui docet nos su-  
per iumenta terra, & super volucres cali erudit nos. Ibi clamabunt, & non exaudiet  
propter superbiam malorum. Neque enim frustra audiet Deus, & Omnipotens singularium  
causas inuestigabit. Etiam cum dixeris, Non considerat iudicare coram illo, & expecta-  
eum. Nunc enim non infert furorem suum, nec ulciscitur valde seclusus. Ergo Job frustra  
aperit os suum, & absque scientia verba multiplicat.

#### CAPUT VII.

**I**gitur Eliu hoc rursum locutus est.) Omnis qui  
multa loquitur, in locutione sua semper incipere studet: quatenus inchoatione ipsa suspensus  
auditores faciat, ut eò attenius taceant, quod  
quasi novum audire aliquid expectant. Eliu verò  
alii finiens, alia incessanter exorditur, ut immensa  
loquacitas per subiecta semper initia continuetur.  
Sequitur: [Numquid aqua tibi videtur tua  
cogitatio, ut dices: Iustior sum Deo?] Quia beatus

Job iustiorum se Deo non dixerit, omnis qui  
textum historiæ legit, agnoscit, sed ait: Proponat  
aequitatem contra me, & perveniet ad victoriæ judi-  
cium meum. Vitam suam videlicet pensans, &  
causas percussioñis ignorans, ut sepe jam dictum  
est, pro diluendis peccatis se creditit & non pro  
augendis meritis flagellari: & idcirco judicium  
suum ad victoriæ pervenire confisus est, quia  
culpam in se, pro qua debuisset percuti, non in-  
venit. Quod quidem de illo & Dominus ad dia-  
bolum dixit: Commovisti me adversus eum, ut affli-  
gerem eum frustra. Quid ergo hac loquendo pecca-  
vit, qui verbis istis divinitate de se & occultæ senti-  
entiae etiam nesciendo confessit? Aut quid obest,  
si à reëstitudine veritatis humano iudicium verba no-  
stra superficietens discrepant, quando in cordis

cardine ei compaginata concordant? Humanæ au-  
res verba nostra talia judicant, qualia foris sonant:  
divina verò iudicia talia ea audiunt, qualia ex inti-  
mis proferuntur. Apud homines cor ex verbis, apud  
Deum verba pensantur ex corde. Beatus ergo  
Job dum hoc ait exteriùs quod interiùs Dominus  
dixit; omne quod locutus est, tanto justè exteriùs  
intulit, quanto pī ab interna sententia non rece-  
dit. Quamvis propheticō spiritu repletus, in eo  
quod ait: Proponat aequitatem contra me, & perve-  
nit ad victoriæ judicium meum, intueri Redem-  
ptoris nostri præsentiam potuit. Ipse enim qui est  
virtus Patris & sapientia, etiam ejus aequitas non

A se, & post flagella peccasse. Longè verò aliter Do-  
minus judicat, qui & frustra flagellatum insinuat, Job. 2.4  
& bona duplicita post flagella retribuit. Pœna enim  
debetur culpe, non præmium. Beatus ergo Job  
sine culpa locutus ostenditur, quem post locutionem  
præmia subsequuntur. Eliu itaque, quia pro  
Domini defensionibus loquens, de beato Job aliud  
quam Dominas sentit, quasi dum pro veritate ver-  
ba multiplicat, à veritate discordat. Sequitur: [In-  
ter nos interim constringatur, & tunc ad judicium  
provoces sermonibus suis Deum.] Ac sic diceret:  
Ex nostra assertione cognoscat, quia nequaquam  
divina examinationi sufficiat. Et quia arrogantes  
viri non solùm student incepta dicere, sed etiam  
multa; verius qui sequitur, bene de illo frequen-  
ter infertur.

B inconvenienter accipitur. Unde scriptum est: Qui factus est nobis à Deo sapientia, & iustitia, & san-  
ctificatio. Quam scilicet aequitatem, quia Deus ini-  
quis fugientibus incarnatam ostendendo contrà pos-  
sunt; eos protinus ab iniquitate revocavit, & hu-  
manum genus in eo iudicio antiquum adversarium  
vicit, quo aequitatem Dei adverterantem suis itineri-  
bus invenit. Sequitur: [Dixisti enim, Non tibi pla-  
ceret quod rectum est: vel quid ibi proderit, si ego pec-  
cavero?] Si tota libri series attenditur, nihil ho-  
rum beatus Job dixisse monstratur. Sed arrogantes  
viri, sicut & superius diximus, habentes hoc pro-  
prium solent, ut dum in nimia invectione prodeunt,  
etiam invehendo mentiantur: & cum non possunt  
justè reprehendere quæ sunt, reprehendant men-  
tiendo, quæ non sunt. Sequitur: [Itaque ego respon-  
deo sermonibus tuis, & amicis tuis tecum.] Dicitis  
superioribus quasi beati Job culpabilia verba nar-  
ravit, atque ex eis sibi materiam loquendi propo-  
suit: sed verbis subsequentibus fortis acumen discu-  
tit hoc, quod sibi ad dicendi materiam fallaci-  
ter finxit. Et fortis quidem sunt sententiae quæ se-  
quuntur, sed beati Job persona non congruunt:  
tantoque eum increpationis hujus tela non fe-  
riunt, quanto contra eum iustè mittuntur. Se-  
quitur.

Quod ex ipsa creature dispositione, & altitudine,  
ad quam attingere non possumus, quia supra nos  
est, considerare debemus quantum supra intelle-  
ctum sit creator, cuius omnipotentiam nec angere  
bona nostra, nec minuant mala.

#### CAPUT VIII.

**V**ispice calum, & intuere, & contemplare aethera  
quod altior te sit. Si peccaveris, quid ei noce-  
bis: & si multiplicata fuerint iniquitates tuae,  
quid facies contra eum? Porro si justè egeris quid  
donabis ei, aut quid de manu tua accipies?

Quamvis beato Job scienti majora, nequaquam dici ista debuerint: vera tamen sunt quæ dicuntur, nec quod videlicet Deo nec peccata nostra noceant, nec bene gesta concurrant. Unde subsecutus, adjunxit: [ *Homini qui similis tui est, nocebit impietas tua: & filium hominis adjuvabit iustitia tua.* ] Sed inter hæc illud est folerter intuendum, quod ait: [ *Suspice calum, & innuere, & contemplare aetheria quod altior refit.* ] Hec enim dicens, nimirum colligit, ut considerare debeat quantum minus Deo actiones sua aut prosit aut noceat, qui altitudini celi atque aetheris professe vel nocere non possit. Quamvis in celo vel aetherie possimus supernas potestates accipere, divinis semper obtutibus inhærentes, ut cum angelicos spiritus longè adhuc à nobis distare conspicimus, ipsi creatori atque dominatori spirituum quantum distamus inferius, agnoscamus: corpoream tamen celi aetherisque materiam hoc loco sentiri nil obstat. Nam si vigilanter exteriora conspicimus, per ipsa eadem ad interiora revocamur. Vestigia quippe creatoris nostri, sunt mira opera visibilis creaturae. Ipsum namque adhuc videre non possumus; sed jam ad ejus visionem tendimus, si eum in his que fecit, miramur. Eius ergo vestigia creaturam dicimus, quia per hac quæ ab ipso sunt, secundo imus ad ipsum. Unde Paulus ait: *Invisibilitas eius per ea qua facta sunt, intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus eius & divinitas.* Unde & in libro Sapientiae scriptum est: *Per magnitudinem enim creatura & speciem, potest intelligibiliter creator videri.* Menti enim nostra peccato suo exteriori sparsæ, nequid Deus, sicut est, interiori innocentia: sed dum factura sua decus foris proponit, quasi quibusdam se nobis notibus innuit, & quæ intus sequamur, ostendit: ac miro modo ipsis formis exterioribus nos ad interiora perducit: innuit immensa admiratione quod est, mira hæc exteriori ostendendo, quæ non est. Hinc enim de sapientia scriptum est: *In viis ostendit se illis hilariet, & omni providentia occurrit illis.* Viae quippe ad creatorem sunt, opera considerata creatoris. Quæ dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In ipsis viis à sapientia omni nobis providentia occurrit; quia factoris nobis virtus inquienda proponitur in omne quod mirabiliter factum videtur: & quocumque se verterit anima, si vigilanter intendit, in iisdem ipsis Deum invenit, per quæ reliquit; ejusque potestate ex eorum rursus consideratione cognoscit, quorū amore defervit: & per quæ perversa cecidit, per hæc conversa revocatur. Ubi enim lapsi sumus, ibi incumbimus ut surgamus: & quasi ibi surgendo manum considerationis figimus, ubi pede amoris lubrici corruentes negligendo jacobamus. Quia enim ab invisibilibus per visibilia cecidimus, dignum est ut ad invisibilia ipsi rursus visibilibus innitamus: ut quo casu anima venit ad infima, eo gradu revertatur ad summam; atque eisdem, quibus corruit, passibus surgat: dum, sicut dictum est, illa nos ad Deum bene considerata revocant, quæ nos ab eo malè eleæa diviserunt. Eliu itaque, ut vim considerationis admoveret, atque ex corporeis rebus ostenderet, quantum sit homine excelsior Deus, bene intulit: [ *Suspice calum, & innuere, & contemplare aetheria quod altior refit.* ] Ipsius enim rebus creatis atque corporeis agnoscimus, quantum à creatoris nostri sublimitate distamus; quia per omne quod cernimus, esse humiles admonemur: ut quasi quædam sit letio mentis nostræ, species consideratae creaturæ. Dicat ergo: [ *Suspice calum, & innuere, & contemplare aetheria quod altior refit. Si peccaveris, quid ei nocebis? & si multiplicatae fuerint iniuriae tuae, quid facies contra eum?* ] Porro si justè egeris, quid donabis ei, aut quid de manu tua accipiet? Ac si diceret: Ex ipsis creaturis intellige, quas altiores te esse cor-

Rom. 1. c. cap. 13. 4. c.

A poraliter vides, quantum à divina potentia sublimitate desinunt; atque ex hac tua confidatione collige, quia Deum nec bene vivendo adjuves, nec rursus malis actionibus graves. Si vero, sicut superius diximus, in celo vel aetherie supernas potestates accipimus, verbis istis Eliu considerare nos admonet, ut quia ipsi angelici spiritus creatoris nostri potentiam plenè contemplari non possunt; de quibus tamen certum est, quia nobis co ipso altiores sunt, quod lapsi in infimis non sunt; videlicet colligamus, quantum Deo inferiores existimus, qui etiam creaturæ sublimibus, sed longè illo inferioribus, subiacemus. Ac si diceret: Vida quantum à divina cœlestine separaris, à cuius potentia etiam potestates ille humilitate contremiscunt, que te immensa sublimitate transcendunt: & quantum ipse summo inferior es, qui inferiorem te esse etiam inferioribus comprehendis. Ostendendo vero summa, reducit ad aequalia, atque ait: [ *Homini qui similis tui est, nocebit impietas tua: & filium hominis adjuvabit iustitia tua.* ] Humana impietas ei nocet, quem pervertendo inquinat. Et rursus, eum adjuvat nostra iustitia, quem à pravis actionibus immutat. Nocere enim vel juvare nesciunt ea, quæ vel à bono corrumperet, vel à malo permuttere non possunt. Supernæ igitur potestates eo lœdi vel juvari nequeunt, quo esse jam incommutabiles accepterunt. Sed considerare hæc nequeunt, qui terrenis desideriis impllicantur. Sparsis enim foris mentibus ad fœmetipas redire difficile est: quia prava itinera semel captas tantò delectabiliter tenent, quantum in eis omne quod libuerit, licet. Nullus quippe disciplina murus obviat qui constringat, nulla retributionis propicitur pena qua terreat: sed clavis oculis cordis eò anima precipitat in infimis, quod obscuratur à summis; & tantò securius mala temporalia perpetrat, quantum durius bona æterna desperat.

B i. 9. 4. c.

Quod in hac vita iusti ab impiis affligi permittuntur. Si ut Moysè vocante ad promissionis terram, urgente Pharaone de Aegypto egressi compellunt plebs invita.

C CAPUT IX.

D SED ista reproborum nequitia tritura more electorum vitam quasi grana à paleis separans, premit ut purget. Mali enim bonos magis ab hujus mundi desideriis expediti, dum affligit: quia dum multa eis hic violenta ingerunt, festinare illos ad superna compellunt. Quod bene de Israëlitico populo vocante Moysè, & Pharaone rege fœiente signatum est. Tunc namque Moyses ad vocandum missus est, cum jam Pharaon duris operibus ad opprimendum fuerat excitatus: ut Israëlitarum mentes Aegypto deformiter inhærentes, alius dum vocaret quasi traheret, alius quasi impelleret dum seviret: & plebs in servitio turpiter fixa, vel provocata bonis, vel malis impulsu moveretur. Hoc quotidie agitur, dum prædicatis cœlestibus præmis, sevire in electos reprobri permittuntur si ad reprobationis terram vocati exire negligimus, pressuris saltem fœientibus impelluntur: atque hæc Aegyptus, videlicet vita præsens, quæ nos opprescit blandiens, adjuvet premens: & quæ dum fovit, servitutis jugo contrivit, libertatis viam dum cruciat, ostendat. Hæc utique causa est, quod ab iniustis justi sinuntur affligi: ut scilicet dum futura audiunt bona quæ cupiant, patientur etiam mala præsentia quæ perhorrescant, atque ad faciliorem exitum dum amor provocat, cruciatus impellat. Unde Eliu eosdem labores electorum sub oppressionibus reproborum exequens, ait.

E Exod. 32.

S. Greg. Tom. I.

*Quod reprobi bona nostra calumniantur dum detrahunt, & in nos tyrannide utuntur.*

## C A P U T X.

**P**ropter multitudinem calumniatorum clamabunt, & ejulabunt proper vim brachii tyrannorum. Calumniatores recte dicere possimus omnes iniquos: non solum qui exteriora bona rapiunt, sed etiam qui malis suis moribus, & vita reproba exemplo interna nostra dissipare contendunt. Illi namque ea que nobis extra sunt, invadere ambient, isti vero nos praedari interius querunt. Illi amore rerum, isti non cessant odio fovere virtutem. Illi incident quod habemus, isti quod vivimus. Illi student rapere bona exteriora, quia placent: isti satagent interiora bona dissipare, quia displacent. Quantò igitur morum vita à rerum distat substantia, tanto gravior calumniator est, qui male vivendo vim nostris infert moribus, quam qui violenter opprimendo damna ingerit rebus. Nihil iste de nostra sustentatione subtrahit, sed exempla nobis perditionis apposuit. Ed ergo graviorem calumniam intulit, que quietum cor in tentatione commovit. Qui etsi nequaquam nobis actionis sua opera persuaserit, pugnam tamen tentationis ingessit. Gravem igitur de vita ejus calumniam sustinemus, quia nimur intus patimur quod cum labore vincamus. Et quia in hoc mundo abundat malorum vita quae cruciet, recte dicitur: [Propter multitudinem calumniatorum clamabunt.] Quia vero ea quae verbis suadere non valent, extorquere nonnumquam etiam effrenatis viribus student, aptè subjugantur: [Et ejulabunt proper vim brachii tyrannorum.] Quisquis enim male vivere suo nos exemplo compellit, adhuc in nobis voce calumniatoris utitur: quisquis vero peccatum suadens etiam terrere nos appetit, jam contra nos brachio tyrannidis sicut. Aliud est enim via via suadere vivendo, aliud jubere terrendo. Dum ergo exempla male actionis aspiciunt, quasi adhuc strepitum calumniatoris audiunt: dum vero vi peccare cogimur, jam tyrannum in corde sustinemus. Sed robustorum mentes in Deo immobiliter fixæ, tanto ista despiciunt, quanto cernunt quod contra præcepta conditoris excrescunt. Aeternitatis quippe præmia præstolantes, vires ex adversitatibus sumunt: quia crescente pugna, glorijsorem sibi non ambigunt manere victoriam. Sic itaque electorum desideria dum premuntur, adversitate proficiunt; sicut ignis flatu premitur, ut crescat; & unde quasi extingui cernitur, inde roboretur. In eo namque ostendimus quanta ad Dominum cupiditate flagramus, si non solum ad eum per tranquilla & mollia, sed etiam per aspera & dura transflus. Hinc namque Prophetæ ait: *Qui perfecit pedes meos quasi cervi. Cervus enim cum montium juga conscendit, quæque aspicit aspera, quæque se obiciunt sentibus illigata, dato saltu transgreditur, & absque ullo cursu sui obstaculo in superioribus elevatur. Ita etiam electorum mentes, quæque sibi in hoc mundo obstere atque obviare conspiciunt, contemplationis saltu transcendunt, & more cervorum despœctis terrena rerum sentibus in superna se evehunt.* Hinc rursum dicit: *Et in Deo meo transgrediar murum.* Murus quippe est omne quod itineri nostro objicitur, ne ad eum qui diligitur, transeat. Sed murum transgredimur, cùm pro amore supernæ patriæ, quæque in hoc mundo fuerint objecta calcamus. Hinc per eundem Prophetam certanti animæ Domini minus dicit: *Exaudi vite in abscondito tempestatis, probavi te ad aquas contradictionis.* Absconditus quippe tempestatis est, cùm in corde contrito cogitationum tentantium fluctus intumescunt, cùm contra amoris sancti studia curarum secularium se

A tumultus illidunt. In abscondito ergo tempestatis auditur: quia clamor deprecantis est, hac ipsa tribulationis fluctuatio. Quia vero omnino non defunt, qui bona querentibus suadere perversa moliantur, aquæ contradictionis sunt populi resistentes. Et quia tunc probatur desiderium, cum aliqua ad veritatem resistitur, recte dicitur: *Probavit ad aquas contradictionis.* His itaque virtutum nifibus robusti ex adversitate proficiunt, sed infirmi saepè in desideriis suis, si qua eis fuerint ex adverso objecta, languescent, & cum valida tribulatione pulsantur, pusillanimitate deficiunt. Unde Elius beatus Job probra pusillanimitatis impingens, præmissis malorum oppressionibus, infirmorum mox pusillanimitates exequitur, dicens.

B

*Quod ideo tentationibus quilibet frangitur, quia factorem & liberatorem desperans, non contemplatur.*

## C A P U T XI.

**E**t non dixit, Vbi est Deus qui fecit me? ] Mos sacra Scriptura est, ut à singulare numero ad pluralem subitè transeat, atque à plurali saepè fe ad singularem vertat. Unde Elius cum diceret: [Clamabunt, & ejulabunt;] nequaquam subdidit: Non dixerunt, ubi est Deus: sed, [Non dixit ubi est Deus.] A plurali quippe numero in singularem veniens, ad personam subitè infirmi uniuscujusque transivit: fortasse quia à singulis melius recognoscitur, quidquid \* de eis singulariter auditur, ut ad \* al. cor suum quisque redeat, & in semetipso hoc quod dici de unoquoque dicatur, reprehendar. Singularem igitur numerum tenuit, dicens: [Non dixit, Vbi est Deus qui fecit me.] Quisquis enim adversitatem tribulatione frangitur, à quo factus est, minimè contemplatur. Nam qui quod non erat, fecit, factum sine gubernatione non deserit: & qui benignè hominem condidit, nequaquam injustè cruciari permittit: nec finit neglectè perire quod est, qui hoc etiam quod non fuit, creavit ut esset. Cum ergo causam tribulationis nostra requirimus, & fortasse tardius invenimus; est ista consideratio, quod nihil injustè patiamur: quia si Deo auctore sumus qui non fuimus, Deo regente non affligimur injustè, qui sumus. Sequitur.

*Quod in nocte tribulationum hujus vita carmen habemus latitia divinam consolationem.*

## C A P U T XII.

**Q**ui dedit carmina in nocte. ] Carmen in nocte, ii. est latitia in tribulatione: quia eti pressuris temporalitatis affligimur, spe jam tamen de aeternitate gaudemus. Carmina Paulus in nocte prædicabat, dicens: *Spe gaudentes, in tribulatione patientes.* Carmen in nocte David lumperat, qui dicebat: *Tu mihi es refugium à pressurâ que circumdet me, exultatio mea, redime me à circumstantibus.* <sup>psal. 31.</sup> psal. 31. me. Ecce noctem pressuram nominat, & tamen liberatorem suum inter angustias exultatione vocat. Foris quidem nox erat in circumdatione pressuræ, sed intus carmina resonabant de consolatione latitiae. Quia enim ad aeterna gaudia redire non possumus, nisi per temporalia derrimenta; tota sacræ Scripturæ intentio est, ut spes manentis latitiae nos inter haec transitoria adversa corroboret. Unde & Ezechiel propheta librum se accepisse testatur, in <sup>Ezech. 2. 4.</sup> quo scriptæ erant lamentationes, carmen, & vœ. Quid enim libro hoc, nisi divina eloquia figurantur? Quæ quia nobis lacrymas luctusque præcipiant, lamentationes in eo scriptæ referuntur. Carmen quoque & vœ continent: quia sic de spe gaudium prædicant, ut in præsenti tamen pressuras atque angustias indicent. Carmen & vœ continent:

<sup>Ioan. 16.</sup> quia eris illuc dulcia appetimus, prius necesse est, ut hic amara toleremus. Carmen & vñ discipulis predicabat Dominus, cùm dicebat: *Hac locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis: in mundo pressuram habebitis.* Ac si aperte diceret: Si vobis de me interius, quod consolando reficiat, quia erit de mundo exterior, quod saviendo gravior premat. Quia ergo infirmus quisque cùm premitur, ab spe gaudij nimia pusillanimitate lassatur; & dum foris aduersa tolerat, intus obliviousit quod gaudebat, bene dicitur: [Non dixit, Vbi est Deus qui fecit me, qui dedit carmina in nocte? Si enim ista diceret, vim quam patitur, temperaret: & per hoc quod mansum intus quereret, id quod foris transitorium sustinet, esse intolerabile non aestimat. Sequitur.

*Quia doctrina Evangelica abstrahat hominem à virtutis, in quibus patres fecerat, ne ambulet in mirabilibus super se, & ut immunditiam carnis per castitatem refranet.*

## CAPUT XIII.

**Q**ui docet nos super jumenta terra, & super volucres cali erudit nos. ] Jumenta terra sunt, qui usia vita carnalis ima appetunt: volucres vero cali sunt, qui superbae curiositatis studio sublimia perscrutantur. Illi vivendo se deponunt infra quam sunt, isti inquirendo se elevant ultra quam possunt. Illos in infinitis voluptatis dejicit carnis, istos quasi in superioribus erigit libido curiositatis. Illis per psal. 31. sacra eloquia dicitur: *Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus; istorum superbus labor increpatum, dum dicitur: Altiora te ne queste- ris, & forsiora te ne forsanitas fueris.* Illis dicitur: *Ecclesi. 3. Mortificare membra vestra, qua sunt super terram, fornicationem, immunditiam, & libidinem, concupi- coloff. 2. scientiam malam;* istis dicitur: *Nemo vos decipiatis per philosophiam & inanem fallaciam.* Docet igitur nos Deus super jumenta terra & volucres cali: quia dum hoc quod sumus, agnoscimus, nec carnis nos infirmitas dejicit, nec superbae spiritus elevat; nec defluens imis subjecimur, nec superbiendo de sublimibus inflamur. Qui enim carne labitur, jumentorum appetitu prosteritur: qui vero extollitur mente, more volucrum quasi levitatis penna sublevatur. Sed si vigilanter intenditur, ut & mentis humilitas, & carnis castimonia teneatur, cito cognoscimus, quia alterum custoditur ex altero. Nam multis saepe superbia luxuriæ seminarium fuit: quia dum eos spiritus quasi in altum erexit, caro in infinitis merxit. Hi enim prius secreto elevantur, sed postmodum publice corrunt: quia dum occultis intumescunt motibus cordis, apertis cadunt lapsibus corporis. Sic sic elati iusta fuerant retributione ferendi: ut quia superbiendo se hominibus præfuerint, luxurianti uique ad jumentorum similitudinem devolvantur. Homo quippe cùm in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis. Quasi scientia enim illos in altum penna sublevaverat; de quibus Paulus hoc quod & superius protulimus, & dicebat: *Quia Rom. 1. c cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanerunt in cogitationibus suis.* Quomodo autem in jumentorum, aut plusquam jumentorum voluptatem deciderint subdit dicens: *Tradidit eos Deus in desideria cordis sui, in immunditiam.* Ecce caro merxit, quos superba scientia sublevavit, & à volatu volucrum ultra appetitum lapsi sunt jumentorum: atque inde sub se prostrati sunt, unde super se ire videbantur. Curandum itaque est, & omni custodia mens à superbia tumore servanda. Non enim ante oculos Dei vacuae transvolant cogitationes nostræ, & nulla momenta temporis per annum transeunt sine statu retributionis. Intus ergo videt Deus quod mentem

A elevat, & idcirco permittit foris invalefcere quod deponat. Intus prius extollitur, quod foris postmodum luxuriæ corruptione feriatur. Occultam videbit culpam sequitur aperta percussio, ut malis exteritoribus interiora puniantur, & cor publicè corrut, quod latenter tumebat. Hinc quippe per Osæ contra Israëlitas dicitur: *Spiritus fornicationis in Osæ, b medio eorum, & Dominum non cognoverunt.* Qui ut ostenderet, quod causa libidinis ex culpa proruperit elationis, mox subdidit dicens: *Et respondebit ibid. arrogantia Israel in faciem ejus.* Ac si diceret: Culpa qua per elationem mentis in occulto latuit, per carnis luxuriam in aperto respondit. Proinde per humilitatis custodiam servanda est munditia castitatis. Si enim piè spiritus sub Deo premitur, caro illicite super spiritum non levatur. Habet quippe spiritus commissum sibi dominium carnis, si tamen sub Deo recognoscit jura legitima servitutis. Nam si auctorum suum superbiendo contemnit, jure & à subiecta carne prælium fuscipit. Unde & ille primus inobediens mox ut superbiendo peccavit, pudenda contexit. Quia enim contumeliam spiritus Deo intulit, mox contumeliam carnis invenit. Et quia auctori sue esse subditus noluit, jus carni subdita, quam regebat, amisit: ut in leipo videlicet inobedientia sua confusus redundaret, & superatus disseret, quid elatus amisisset. Nullus ergo postquam superna appetere cœperit, si carnis voluptate prosternitur, tunc se victum judicet, cùm aperte superatur. Si enim plerumque virus libidinis de radice nascitur elationis, tunc caro vicit, cùm spiritus latenter intumuit: jam tunc anima per originem culpæ in petulantiam jumentorum cecidit, cùm efferendo se more volucrum, ultra quam debuit, evolavit. Hinc est enim quod longa continentia repente solvit, hinc quod plerumque & usque ad senium virginitas servata vitiatur. Quia enim negligitur humilitas cordis, rectus judex despicit etiam integratem corporis: & quandoque per aperrum malum reprobos annunciat, quos dudum reprobos in occulto tolerabat. Nam qui diu servatum bonum subito perdidit, apud semetipsum intus aliud malum tenuit, ex quo aliud subito erupit, per quod ab omnipotente Deo etiam tunc alienus exitit, quando se ei per munditiam corporis inhærere monstravit. Quia igitur mentis elatio ad pollutionem pertrahit carnis, reproborum cor à volatu volucrum ad petulantiam mergitur jumentorum. Sancti autem viri ne appetitu bestiali ad luxurie voraginem devoluntur, sollicitè cogitationes mentis à superbia volatu custodiunt: ac ne in infima despiciendo corruant, omne quod sublimiter sapiunt, humiliter premunt. Rechè itaque dicitur: [Qui docet nos super jumenta terra, & super volucres cali erudit nos.] Subaudis, hoc quoque non dixit. Hoc itaque quod jumentis ac volucribus antecellit, eum non dicit in tribulatione memorari; ac si diceret: Infirmus quisque idcirco nequaquam se in perturbatione corroborat, quia & in tranquillitate non temperat: & ideo nec in adversa tolerare, quia constitutus in prosperis, cogitatione se non novit à volatu volucrum premere, nec carnales motus à jumentorum ingluvie sublevare. Sed hoc beato Job tandem inconvenienter dicitur, quantò vita ejus inter alta & infima mirabiliter temperatur. Quod quidem intelligi & aliter potest. [Qui docet nos super jumenta terra, & super volucres cali erudit nos.] Nam sicut jumentorum vocabulo signatur vita hominum carnis adhuc motibus fulbitorum, ita appellatione volucrum figuratur elatio spirituum superborum: ut per jumenta quidem terreni homines, per volucres vero dæmonia designentur. Unde cùm semina Dominus juxta viam dicere cedidisse, subiungit: *Venerant Mat. 13. volucres cali, & comederunt ea: nimis per volucres signans aeras potestates.* Sancti autem viri, quia nec infima hominum exempla appetunt, nec rur-

Aaa iii

sum dæmoniaca subtilitate falluntur, & super jumenta terre, & super celi volucres virtute eruditio-  
nis excrescent. Super jumenta enim terra edo-  
cti sunt: quia quidquid in imis potest ambiri, def-  
piciunt. Super volucres quoque celi eruditii sunt: quia omnes immundorum spirituum insidias com-  
prehendunt. Super jumenta terra edocti sunt: quia  
nihil in hac vita quod praterit, querunt. Super vo-  
lucres celi eruditii sunt: quia potestes aereas,  
quas adhuc per carnis infirmitatem tolerant, jam  
vitæ meritis calcant. Paulus jam super jumenta ter-  
ra edoctus fuerat, dicens: *Multe enim ambulant.*  
*Et paulò post: Quorū finis interitus, quorum deus*  
*venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient.* Nōs autem conversatio in celi est.  
*Et rursus super volucres celi eruditum se novo-*  
*rat, cum dicebat: Nec sitis quoniā angelos judica-  
bimus? Sub se jumenta cernebat, quia videlicet in*  
*terra adhuc positus calcabat mores hominum qui in*  
*infimis conversantur. Et rursus, volatum volu-  
crum meritorum dignitatem transcenderat: quia su-  
biturus cælestia, judicaturum se angelos non igno-  
rabit. In illis immundorum infima, in istis super-  
borum summa calcabat. Mentes quippe sanctorum*  
*transitoria cuncta despiciunt, & sub se habi quid-  
quid superbit, quidquid præterit, contemplantur:*  
*& quasi in quadam rerum vertice constitutæ, tan-  
tò sibi omnia subesse conspiciunt, quanto semetip-  
pas veriæ auctori omnium subdunt: atque inde*  
*cuncta transcendent, unde creatori cunctorum ve-  
ra se humilitate substernunt. Dicat ergo: [ *Qui do-  
cet nos super jumenta terre, & super volucres celi**

*erudit nos.* ] Ac si diceret: Insinus pñfiliā nimitate  
victus ita non dixit, & idcirco eum adversitas  
tentationis perculit: quia tranquillitas tempore  
haec cuncta transiunt nulla perfectione superavit.  
Hujus enim vitæ aduersa non perhorresceret, si per-  
fectionis merito, etiam secunda calcast. Sequitur.

*Quod omnipotens Deus clamantes ad se seruos suos,*  
*ideo aliquando de tribulacione non eripit, quia &*  
*ipsi ex adversis proficiunt, & reproborum malitia-  
tanio in iudicio districius punitur, quanto hic in*  
*sanctos exarsit crudelius.*

## CAPUT XIV.

*Ibi clamabunt, & non exaudiet propter superbiam*  
*malorum.* J Ibi videlicet in tribulacione, ut econ-  
tra de gaudio scriptum est: *Fili servorum tuorum*  
*inhabitabunt ibi.* Sed videtur incertum, utrum dicat: Propter superbiam malorum non exaudiet; an propter superbiam malorum clamabunt. Intelligi autem melius potest, si non exaudiri potius propter  
malorum superbiam, quam clamare referantur.  
Nam quod propter malorum superbiam clamant,  
jam supra dictum est, eo verbo quo dicitur: [ *Pro-  
pter multiuidinem \* violentorum clamabunt.* ] Ali-  
quid ergo nobis hoc versu innuitur, quod paulò  
subtilius attendatur: quia saepe oppresi quidam  
dum clamaverint, ex se quidem merentur audiri,  
sed tamen eorum desideria propter opprimendum  
superbiam differuntur. Justus quippe Deus & suos E  
permittit temporaliter opprimi, & violentorum  
malitiam nequeri augeri: ut dum horum vita in  
purgatione teritur, illorum nequitia consummetur.  
Plerumque vero accedit, ut iusti in tribulacione de-  
prehensi, supernum solatium etiam temporaliter  
percipiunt, quod tamen non temporaliter implorant.  
Salvari enim non propter se, sed propter  
adversariorum salutem concupiscunt: ut dum illos  
omnipotens Deus ab immensis periculis facto quodam  
miraculo liberat, virtutem suam ipsis etiam  
persecutoribus innotescat: atque inde adversarios  
ad æternitatem redimat, undesios temporaliter fal-  
vat: sicut Propheta quoque vocem Martyrum sus-

A cipiens, ait: *Propter inimicos meos eripe me.* ac si di-  
ceret: Propter me quidem eripi de temporali tri-  
bulatione non appeto, sed tamen eripi propter ad-  
versarios meos concupisco: ut dum mea vita salva-  
ri mirabiliter cernitur, ipso miraculorum visu, inimicorum  
duriæ convertatur. Sicut ergo saepe Do-  
minus suorum vitam temporaliter pro inimicorum  
conversione eripit; ita saepe suorum voces propter  
damnationem persequuntur non exaudit: ut vide-  
licet inde reatum suum cumulant, unde prævaluisse  
se nequiter gaudent. Nam qui invisibilia despiciunt,  
moveri nonnumquam visibilibus miraculis possunt.  
Sed idcirco cum iustis plerumque nil mirum visibi-  
liter agitur, quia eorum adversarii illuminari invi-  
sibiliter non merentur. Dicatur ergo: [ *Ibi clama-  
bunt, & non exaudiet propter superbiam malorum.* ]

B ac si diceret: Reatus opprimentium audire voces  
prohibit oppresorum. Nec eripiuntur visibiliter  
justi, quia salvari invisibiliter non merentur inju-  
sti. Unde rursus per Prophetam dicitur: *Cum vide-  
rit sapientes morientes, simul inspiens & stultus pe-  
ribunt.* Quos enim visibiliter mori conspiciunt, in-  
visibiliter vivere posse non credunt: atque eò rea-  
sum infidelitatis sua cumulant, quod vita morte fi-  
delium de æternitate desperant. Igitur violenti qui-  
que inde interiùs deficiunt, unde contra vitam in-  
nocentium exterius convalescant: tantoque illos  
intima veritas à se foras ejicit, quanto eos contra  
suos temporaliter, quod volunt, posse permittit.  
Quisquis itaque bonorum vitam persequitur, tunc  
pejore ultiōne damnatur, cum nulla ei adversitate  
restitutur: & tunc fortioris ira periculis subjacet,  
cum properè peragit, quod nequiter concupiscit:  
quia videlicet vindicta superni iudicij ad futura cum  
supplicia reservando deferuit, cui hic in malo ob-  
viare contempnit. Hinc enim per Prophetam Domini  
nus dicit: *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum,*  
*& ibunt in voluntatibus suis.* Hinc rursus dicitur: *Non est virga Dei super illos.* Hinc etiam de ipso  
corum capite scriptum est: *Faciet & prosperabitur,*  
Hinc rursus de eodem dicitur: *Et dolus in manu ejus,*  
*dirigetur.* In manu quippe Antichristi dolus dirigitur:  
quia hoc quod contra bonos proposuerit, im-  
plere temporaliter nulla adversitate præpeditur.  
Hinc rursus per Salomonem dicitur: *Prosperitas*  
*stultorum perdet illos.* Manifestum ergo perditionis  
indictum est, quando affectati iniquitatibus subfe-  
quens favet effectus: & nulla contrarietas impedit,  
quod mens perversa conceperit. Nam saepe pravorum  
hominum dum tardantur vota, mutantur: &  
dum difficultatem perfectionis sentiunt, reatum  
malæ actionis agnoscent: & quibus prius invititi  
contradicunt, volentes postmodum hoc quod con-  
ceperant, aversantur. Quia igitur malos cum des-  
erit Dominus prævalere permittit, & unde superbo-  
rum nequitia perficitur, inde humiliū longanimitas  
consummat: dicatur recte: [ *Ibi clamabunt,*  
*& non exaudiet propter superbiam malorum.* ] Se-  
quitur.

*Quod Deus non frustra nos audiāt, quos illiō non  
adjuvat: cum desideria dilatione proficiant,  
ut exerceatur virtus certamine.*

## CAPUT XV.

*N*eque enim frustra audiet Deus, & Omnipotens  
singulorum causas intuebitur. ] Notandum,  
quod duo sunt dicta: quia & clamantem non fru-  
stra audit, & tamen quod patitur, respicit, & exau-  
dire voces dissimilat: & quod uniusquisque tolerat,  
non ignorat. Nemo ergo qui tardius auditur, cre-  
dat quod à superna cura negligatur. Sæpe enim no-  
stra desideria, quia celeriter non flunt, exaudiuntur:  
& quod impleri concidit petimus, ex ipso me-  
lior tarditate prosperatur. Sæpe vox nostra eò per-

ficitur, quod differtur: & cum superficietens peti-  
tio negligitur, vota nostra altius in cogitationum  
radice complentur: sicut & semina mesium gelu-  
pressa solidantur; & quod ad superficiem tardius ex-  
cunt, eò ad frugem multiplicita consurgunt. Desi-  
deria itaque nostra dilatione extenduntur, ut profi-  
cient: proficiunt, ut ad hō quod perceptura sunt,  
convalescant: exercitantur in certamine, ut majoribus  
cumulentur praemissis in retributione: labor pro-  
trahtur pugnæ, ut crescat corona victoriae. Suos ergo  
Dominus cum velociter non exaudit, quod repellere  
ereditur, trahit. Internus quippe est medicus, &  
peccatorum in nobis contagia quæ inselle medulli-  
tus reprobatur, secat, abscondit virus putredinis fer-  
ro tribulationis; & quod voces ægri audire diffundi-  
lat, eò ægritudinis finem procurat Hinc enim Pro-  
Psal. 21. pheta ait: *Deus meus clamabo per diem, & non ex-  
audies, & nocte, & non ad insipientiam mibi. Ac  
si diceret: Nequaquam mihi ad insipientiam pro-  
ficit, quod die ac nocte clamanter me continuo  
non exaudis: quia unde me in temporali tribulatio-  
ne quasi deseris, inde ad eternam sapientiam plus  
erudit.* Hinc etiam dicit: *Adjutor in opportunitatis  
bus, in tribulatione.* Tribulationem quippe dictu-  
rus, opportunitates præmisit: quia sepe & tribula-  
tionem conterimus, & tamen opportunum nondum  
est, ut desiderio erceptionis adjuvemur. Dicatur ergo:  
Psal. 9. [ *Neque enim frustra audiet Deus, & Omnipotens  
singulorum causas inuebitur.* ] Sed quia plen-  
rumque nonnulli & ipsa adjutorii tarditate fran-  
guntur, aptè subjungit.

*Quod qui facta sua diffinit & dijudicat, etiam si  
quasi non considerans de tribulatione non statim  
eum Deus eripiat, nequaquam tamen de clemen-  
tia divina desparet.*

#### CAPUT XVI.

**E**tiam cum dixeris, *Non considerat: iudicare co-*  
ream illo, & expecta eum. ] Fortasse enim dum  
clamor noster quasi negligitur, spes qua cordi iner-  
rat, infirmatur; & superna adjutoria defutura cre-  
dimus, quia tardius impetramus; ac pæne incon-  
siderata Deo esse ingemiscimus, quæ inulta tolera-  
mus. Sed cum ista nos desperationis procella con-  
turbat, concusa mens citius in portum spei se col-  
locat, si causas suas cum Domino subtiliter pensat,  
si bona ejus ad memoriā revocat; si mala que  
bonis ejus reddidit, apud semetipsum callide non  
excusat; si perpendit quid ab eo justè meruit, &  
quid clementer accepit; si vitam suam vivaciter dis-  
cutit; si ante Dei oculos omne quod agit, examinans,  
semetipsum sibi non abscondit; si factam se que  
non erat, meminit; si illuminatam se atque suble-  
vatam, que in tenebris jacebat, agnoscit. Hæc ergo  
in semetipsum cuncta recolligens, dum bona accepta  
considerat, adversa que tolerat, non accusat: nec  
desperatione frangitur, qua tantorum munera  
consolatione robatur: quia spem de futuris recipit,  
dum transacta beneficia recognoscit. Dicatur itaque:  
[ *Etiam cum dixeris, Non considerat: iudica-  
re coram illo, & expecta eum.* ] ac si diceret: Cum  
idcirco Deus considerare non creditur, quia tardè  
misericordia, intima cogitationis ingredere, aquæ illic  
coram ejus oculis causa tuae judicium suscipit: &  
quæ ipse vivendo contulisti, vel que misericorditer  
percepisti, discerne: & tunc ad spei fiduciā redi,  
dum bona tantæ benignitatis erubescit: quatenus  
inter adversa fidenter expectes, quem & post deli-  
cta propitiū recolis. Speranda etenim fuerant  
superna adjutoria, etiam si nulla beneficia præce-  
sissent. Scindumque quia Deus hominem, quem  
benigne condidit, iniquè non spernit. Pensandum  
est igitur, quanti est periculi transacta munera cer-  
tare, & futura desperare: quanti est periculi si in